

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2023

\*  
Số - KH/ĐUK  
(Dự thảo)

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức tuyên dương các điển hình học tập, lao động sáng tạo**  
**giai đoạn 2020 - 2023**

----

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên dương các điển hình học tập, lao động sáng tạo trong thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Biểu dương, tôn vinh, tuyên truyền, lan tỏa các gương cá nhân điển hình trong học tập, lao động sáng tạo, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Các cá nhân được biểu dương, khen thưởng là những tấm gương thực sự tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực, được bình xét, lựa chọn từ cơ sở. Việc biểu dương, khen thưởng phải có tính chất lan tỏa sâu rộng trong toàn Đảng bộ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên có thành tích tiêu biểu đang công tác, học tập, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

**2. Tiêu chuẩn**

- Cá nhân được biểu dương là cán bộ, đảng viên, quần chúng, người lao động, học sinh, sinh viên được giới thiệu từ các đảng bộ, chi bộ, đoàn thể thuộc Đảng bộ Khối.

- Có tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức tốt, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và công tác, lao động.

- Có thành tích học tập xuất sắc, đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; có các công trình, đề tài, sáng kiến cụ thể được ứng dụng trong thực tiễn, có hiệu quả lớn tại cơ quan, doanh nghiệp.

### 3. Chỉ tiêu

- Mỗi đảng bộ, chi bộ cơ sở giới thiệu 01 gương điển hình.
- Mỗi đoàn thể Khối giới thiệu 1-2 gương điển hình.

### 4. Hình thức xét chọn

- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở, đoàn thể Khối chọn gương điển hình tiêu biểu gửi Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo).

- Sau khi tổng hợp thành tích tiêu biểu của các gương điển hình, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ lựa chọn 25- 30 gương tiêu biểu trên các lĩnh vực, tổ chức cho đảng viên, quần chúng trong Đảng bộ Khối bình chọn 16 gương tiêu biểu (tiến hành bình chọn trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối – có văn bản hướng dẫn riêng).

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Lễ tuyên dương vào dịp sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện kế hoạch; tham mưu triển khai việc bình chọn cá nhân tiêu biểu trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ Khối.

- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở, các đoàn thể Khối: xét chọn gương điển hình tại đơn vị, báo cáo tóm tắt thành tích của gương điển hình, có xác nhận của cấp ủy cơ sở gửi về Đảng ủy Khối trước ngày 25/4/2023, gửi 01 bản mềm qua địa chỉ gmail: nguyenthioa.hatinhdc.vn (báo cáo thành tích ngắn gọn, tối đa 02 trang giấy A4).

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các đảng ủy, chi ủy cơ sở, các đoàn thể khối triển khai kế hoạch kịp thời, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở,
- Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Trọng Vân**